


Edição 896 | Ano 2024
15 de maio de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA N° 041/2024 - SEDUC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA N° 042/2024 - SEDUC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AVISO
AVISO DE TERMO ADITIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: BK9FWOWW-LCJTEXSF-ZBLQX8SJ-D26LCAEF
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 

CNPJ – 13.885.231/0001-71 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 41 DE 15 DE MAIO DE  2024 

 
 

Dispõe sobre a divulgação dos inscritos no 
Processo Seletivo Simplificado para 
Coordenador de Polo da Universidade Aberta 
do Brasil - UAB do Município de Esplanada - 
BA. 
 

 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ESPLANADA, Estado da 

Bahia, no uso de suas atribuições legais,   

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Publicar os candidatos inscritos conforme Anexo IV do Edital nº 01/2024- 

Processo Seletivo Simplificado para Coordenador do Polo UAB da Universidade 

Aberta do Brasil do município de Esplanada/ BA: 

01 - Rosana Cardial dos Santos 
 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

Esplanada- BA, 15 de maio de 2024 
 
 
 

 
 

Juciara dos Santos Pereira 
Secretária Municipal de Educação 

Dec. nº 294/2021 
 

Edição 896 | Ano 2024
15 de maio de 2024

Página 3

PORTARIA N° 041/2024 - SEDUC

Certificação Digital: BK9FWOWW-LCJTEXSF-ZBLQX8SJ-D26LCAEF
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 

CNPJ – 13.885.231/0001-71 

 

Praça Monsenhor Zacarias Luz - Centro Administrativo 
Esplanada-BA CEP 48.370-000 (75) 3413-7500 

 

 

 

    
PORTARIA Nº 042/2024 DE 15 DE MAIO DE 2024. 

 
“DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

PARA CONCLUSÃO DE PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR PARA 

APURAÇÃO DE FATOS E EVENTUAIS 

RESPONSABILIDADESADMINISTRATIVAS  

PRATICADAS POR SERVIDOR”. 

 

 

O Prefeito do Município de Esplanada, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais,  

 

Considerando a instauração de Procedimento Administrativo, com a nomeação de Comissão 

de Processo Administrativo Disciplinar, através da Portaria nº 055, de 29 de outubro de 2021, 

para apuração fatos e eventuais responsabilidades administrativas praticadas pelo servidor 

José Luiz Xavier de Souza; 

 

Considerando a possível imputação de conduta reprovável concernente em irregularidades 

cometidas no exercício da função pública, além da necessidade de conclusão dos trabalhos 

desenvolvidos pela Comissão; 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - Prorrogar o prazo por mais 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos oriundos 

da Portaria nº 001/2024, visando à apuração dos fatos apontados no Processo Administrativo 

Disciplinar nº 001/2024.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Esplanada - BA, 15 de maio de 2024. 

 

 

JUCIARA DOS SANTOS PEREIRA 

Secretária de Educação 

Edição 896 | Ano 2024
15 de maio de 2024

Página 4

PORTARIA N° 042/2024 - SEDUC

Certificação Digital: BK9FWOWW-LCJTEXSF-ZBLQX8SJ-D26LCAEF
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 

CNPJ – 13.885.231/0001-71 

 

 

 

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000 
 

 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 182/2022 INEX 

 
O Prefeito Municipal de Esplanada, no uso de suas atribuições, torna público o TERCEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N° 182/2022 INEX. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA COM NOTÓRIA ESPECIALIZAÇÃO 
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA E AUDITORIA TRIBUTÁRIA E 
FISCAL COM TECNOLOGIA PARA ACOMPANHAMENTO JUNTO AOS MAIORES GERADORES DE ICMS E IDENTIFICAR 
AS DIVERGÊNCIAS DE REPASSE JUNTO AO ESTADO, GERANDO FLUXO FINANCEIRO PARA O ERÁRIO. Vigência: 
13/05/2024 à 12/01/2025. Fornecedor: DG CONSULTORES E ASSOCIADOS EIRELI, inscrito no CNPJ Nº. 39.265.597/0001-
31. Data: 10/05/2024. Valor Global estimado: R$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais). Fundamentação: art. 57 da Lei 
8.666/93. JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS. Prefeito Municipal de Esplanada. 

Edição 896 | Ano 2024
15 de maio de 2024

Página 5

AVISO DE TERMOADITIVO

Certificação Digital: BK9FWOWW-LCJTEXSF-ZBLQX8SJ-D26LCAEF
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



                          ESTADO DA BAHIA 
            PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 

            CNPJ – 13.885.231/0001-71 

 

 

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000 

 

 

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO N° 034/2021 

 

O Prefeito Municipal de Esplanada, no uso de suas atribuições, torna público o TERCEIRO TERMO ADITIVO AO 
TERMO DE CREDENCIAMENTO N° 034/2021: CREDENCIAMENTO N° 002/2021. Objeto: CREDENCIAMENTO DE 
PROFISSIONAIS LIBERAIS, MÉDICOS (PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA) PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DOS PROGRAMAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ESPLANADA - BA. Acréscimo 
legal com valor R$ 29.400,00 (vinte e nove mil e quatrocentos reais), correspondente ao acréscimo de 25% (vinte e 
cinco por cento), sobre o valor do Termo de Credenciamento n° 034/2021. Vigência: Vigência mantida. Fornecedor: 
PLUS MED – SOCIEDADE MÉDICA LTDA inscrito no CNPJ sob n° 21.832.827/0001-31. Data: 19/04/2024. 
Fundamentação: art. 65 da Lei 8.666/93. JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS. Prefeito Municipal de Esplanada. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Edição 896 | Ano 2024
15 de maio de 2024

Página 6

Certificação Digital: BK9FWOWW-LCJTEXSF-ZBLQX8SJ-D26LCAEF
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada


	PORTARIA
	PORTARIA N° 041/2024 - SEDUC
	PORTARIA N° 042/2024 - SEDUC

	AVISO
	AVISO DE TERMO ADITIVO


		2024-05-15T16:35:30-0300




